
CONTRATO LICITAÇÃO OBJETO CONTRATADO VALOR DO CONTRATO VIGÊNCIA ADITIVOS

1º TERMO ADITIVO                           

PRORROGAÇÃO DE PRAZO                 (1 ano)                                                            

(valor do Aditivo R$ 30.000,00)  - 04/01/2023 

A 04/01/2024                                  

2º TERMO ADITIVO                          

PRORROGAÇÃO DE PRAZO       (12meses )                                                              

- 04/01/2024 a 04/01/2025                                                                    

1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO      (1 ano)   11/02/2023 A 11/02/2024  

2º TERMO ADITIVO -  PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 12 MESES (12/02/2024 A 12/02/2025) 

e VALOR R$ 324.000,00.  - ASSINADO 

08/02/2024                           

-

     3º TERMO ADITIVO  -  PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 12 MESES (12/02/2025 A 12/02/2026)  

ASSINADO 04/02/2025 . E APOSTILAMENTO 

de atualização de Dot. Orçamentária.                                       

003/2022
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 01/2021 - 

SEMAG

Contratação de empresa especializada em locação de veículos leves e utilitários para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos
LOC VEIC NOVA - 17.302.675/0001-98 R$ 411.840,00 21/03/2022 A 21/03/2023

1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO ( 3 meses) e  ACRÉSCIMO DE 25%,  

(valor do aditivo R$ 514.800,00 (quinhentos 

e quatorze mil, oitocentos reais).                                                             

004/2022 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 03/2022-SEMURB
AQUISIÇÃO DE SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO E SACOS DE RÁFIA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
S. O. CORDEIRO - 26.969.797/0001-23 R$ 117.400,00 28/03/2022 A 28/03/2023 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

 AV. Barão do Rio Branco, s/n  - Aeroporto Velho. CEP: 68.005.310.

10/02/2022 A 11/02/2023

RELATÓRIO DE CONTRATOS E ADITIVOS 2022 - SEMURB

001/2022 PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 012 /2021-SEMAG

Contratação de Empresa Especializada na emissão de bilhetes de passagens aéreas 

de todas as companhias de transporte aéreo em trechos nacionais, incluindo 

reserva, emissão, transferência, marcação, remarcação e reembolso para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos – SEMURB

ORLEANS VIAGENS E TURISMO LTDA - 

21.331.404/0001-38
R$ 30.000,00 03/01/2022 A 03/01/2023

002/2022 PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº. 01/2022 - SEMURB

Contratação de Empresa Especializada para Locação de Duas Retroescavadeira 4x4 

tipo 3cx ou similar motor a diesel, para atender as necessidades da Vila Balneária de 

Alter do Chão Por meio da SEMURB

G. N. RODRIGUES - 25.225.603/0001-

12
R$ 324.000,00



1º ADITIVO -                                   SPE 

ILUMINAÇÃO -  REPROGRAMAÇÃO ( valor do 

acréscimo financeiro ao contrato é de R$ 

20.091.955,11 (vinte milhões, noventa e um 

mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e 

onze centavos), passando o valor do 

Contrato para R$ 113.391.955,11 (Cento e 

treze milhões, trezentos e noventa e um mil, 

novecentos e cinquenra cinco reais e onze 

centavos).                                                                                                                 

Aditivo assinado 19/04/2023 Contrato  

29/04/2022 A 29/04/2027                                                    

2º ADITIVO -                                              SPE 

ILUMINAÇÃO -  REAJUSTE - Reajustamento é 

de R$ 3.792.232,88 (Três milhões, setecentos 

e noventa e dois mil, duzentos e trinta e dois 

reais e oitenta e oito centavos). Data base 

junho 2022/maio 2023. Índice utilizado: FGV-

IPCA, reajuste no percentual de 3,94% .                                  

Aditivo Assinado 22/11/2024.                                                                                                                   

3º ADITIVO                                                          - 

SPE ILUMINAÇÃO -  acréscimo financeiro ao 

contrato é de 3,44% (três vírgula quarenta e 

quatro por cento), no valor de 

R$3.212.281,64 (três milhões, duzentos e 

doze mil, duzentos e oitenta e um reais e 

sessenta e quatro centavos), passando o 

valor do contrato para R$ 120.396.469,63 

(cento e vinte milhões, trezentos e noventa e 

seis mil, quatrocentos e sessenta e nove 

reais e sessenta e três centavos).                                                                                                                   

1º TERMO ADITIVO -                                                

PRORROGAÇÃO DE PRAZO (12 meses) E 

VALOR COM ACRESCIMO E DECRESCIMO DE 

ITENS NO QUANTITATIVO.                                                                   

passando o valor do Contrato para R$ 

556.390,00 (quinhentos e cinquenta e seis 

mil, trezentos e noventa reais).     Aditivo 

assinado 07/06/2023.                                             

ficando 14/06/2023 a 14/06/2024                                     

2º TERMO                                                                               

acréscimo de aproximadamente 25% no 

valor de R$ 277.400,00 (duzentos e trinta e 

seis mil, seiscentos e noventa reais), 

passando o valor do Contrato para R$ 

1.398.200,00 (um milhão, trezentos e 

noventa e oito mil e duzentos reais). 

Assinado 26/12/2023                                         

3º TERMO                                                                               

Prorrogação de prazo(12 MESES - 

14/06/2024 a 14/06/2025) por igual período 

e Valor (R$  R$ 1.120.800,00 (Um milhão 

cento e vinte mil e oitocentos reais).  

Assinado 12/06/2024                                          

ILUMINAÇÃO SPE LTDA - 

43.498.011/0001-56
R$ 93.300.000,00

13/06/2022 A 13/06/2023

005/2022

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2020 DE 

ORIGEM DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA ÁREA 

MINEIRA DA SUDENE – CIMAMS

R$ 1.120.800,00006/2022
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2022 - 

SEMINFRA

Contratação de empresa especializada em locação de Caminhões e Maquinas 

Pesadas (Caminhão 6x2,Retroescavadeira 4x4 tipo 3C ou similar) para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos

MOITA PESSOA - 25.316.273/0001-70

29/04/2022 A 29/04/2027

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE PROJETOS E DE 

SERVIÇOS PARA MELHORIA DE EFICIÊNCIA DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM - PARÁ



1º TERMO ADITIVO -                                                

PRORROGAÇÃO DE PRAZO (6 meses) E 

VALOR ( valor do Termo Aditivo R$ 

1.819.620,00 (Um milhão oitocentos e 

dezenove mil seiscentos e vinte reais). 

14/12/2022 A 14/06/2023                                                                            

TA - FÍSICO

2º TERMO ADITIVO -                                                    

PRORROGAÇÃO DE PRAZO (6 meses) E 

VALOR        ( valor do Termo Aditivo R$ 

1.819.620,00 (Um milhão oitocentos e 

dezenove mil seiscentos e vinte reais) . 

15/06/2023 A 15/12/2023                                                                     

3º TERMO ADITIVO -                                                    

PRORROGAÇÃO DE PRAZO  (6 meses) E 

VALOR        ( valor do Termo Aditivo R$ 

1.819.620,00 (Um milhão oitocentos e 

dezenove mil seiscentos e vinte reais)                                                                              

4º TERMO ADITIVO -                                                    

PRORROGAÇÃO DE PRAZO (6 meses - 

15/06/2024 a 15/12/2024)   E VALOR R$ 

1.819.620,00 (Um milhão oitocentos e 

dezenove mil seiscentos e vinte reais).  

Assinado 05/06/2024

5º TERMO ADITIVO -                                                    

PRORROGAÇÃO DE PRAZO (6 meses - 

15/12/2024 a 15/06/2025) e valor R$ 

1.819.620,00 (Um milhão oitocentos e 

dezenove mil seiscentos e vinte reais).  

APOSTILAMENTO 001/2024/SEMURB -                                           

Onde Lê-se:

EDMUNDO HUET BACELAR NETO, titular da 

cédula de identidade nº. 1516228057, 

CREA/PA, CPF/MF nº 012.067.682-66.

Leia-se:

KEDSON GONZAGA TAVEIRA, titular da 

cédula de identidade nº. 5395596 SSP/PA, 

CPF nº 947.776.082-04.

1º TERMO ADITIVO                        

PRORROGAÇÃO DE PRAZO (12 meses). 

14/06/2023 A 14/06/2024                                                                                                            

2º TERMO ADITIVO                        

PRORROGAÇÃO DE PRAZO (12 meses).  

14/06/2024 a 14/06/2025                                                                                           

009/2022 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 04/2022 - SEMURB

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS DE ROÇADEIRAS, 

MOTOSSERRAS E MOTOPODAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS (REPOSIÇÃO DE PEÇAS).

TERRA SANTA MÁQ. E MOT. - 

14.267.905/0001-37
R$ 140.960,00 08/06/2022 A 08/06/2023 -

13/06/2022 A 13/06/2023008/2022
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022  -

SEMINFRA

Contratação de empresa especializada em locação de Caminhões e Maquinas 

Pesadas (Veículo tipo munck ) para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Urbanismo e Serviços Públicos

J. B. S. COM E SERV. - 11.965.972/0001-

37

007/2022
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022 - 

SEMINFRA

Contratação de empresa especializada em locação de Caminhões e Maquinas 

Pesadas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo e 

Serviços Públicos

CONSTRUIR ENGENHARIA - 

22.789.714/0001-63
R$ 1.819.620,00

R$ 232.000,00

13/06/2022 A 13/12/2022



1º TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO          (6meses )                                                        

2º TERMO ADITIVO - CRESCIMO DE 25% ( 

valor atual do contrato  R$ 408.312,50)                                                                   

011/2022 PREGÃO ELETRÔNICO   SRP Nº. 05/2022 - SEMURB
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PINTURA DE MEIO-FIO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

M. R.  LEITE EIRELLI - 34.704.519/0001-

72
R$ 61.800,00 12/08/2022 A 12/08/2023 -

012/2022 PREGÃO ELETRÔNICO   SRP Nº. 05/2022 - SEMURB
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PINTURA DE MEIO-FIO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
YARED LTDA -    83.913.665/0001-13 R$ 120.000,00 12/08/2022 A 12/08/2023

1º TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO       (12meses ). 13/08/2023 A 

13/08/2024                                                    

014/2022 PREGÃO ELETRÔNICO  SRP Nº. 07/2022 - SEMURB

AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS EQUIPES DE 

LIMPEZA DA VILA DE ALTER DO CHÃO E DISTRITO DO CURUAI POR MEIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

J. L. R. ARAÚJO - 83.913.665/0001-13 R$ 12.460,00 05/09/2022 A 05/09/2023 -

015/2022

DISPENSA Nº 004/2022 - SEMURB                               

(Chamada de 2º colocado do Pregão Eletrônico Nº009 

2021 - SEMURB)

Aquisição de ferramentas de trabalho para as equipes de limpeza urbana, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos

COELHO MARTINS - 34.039.197/0001-

94        
R$ 126.500,00 09/09/2022 A 09/03/2023

1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO                                (6 meses) . 

10/03/2023 A 10/09/2023                                                                     

017/2022

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021/SEMURB - 

CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE BENS PÚBLICOS, DOS 

ESPAÇOS DENOMINADOS DE QUIOSQUES, ASSIM 

INDICADOS: a) ORLA DA CIDADE DE SANTARÉM  2 

(DOIS); b) PARQUE DA CIDADE 3 (TRES); c)  PRAÇA DAS 

FLORES 2 (DOIS); d) BELO CENTRO 4 (QUATRO); e) 

FORTALEZA DO TAPAJÓS MIRANTE) 2 (DOIS); f) BOSQUE 

VERA PAZ, 2 (DOIS) e: f) ALTER DO CHÃO  - NA ORLA, 2 

(DOIS) E NO CAT 1 (UM), g) PRAÇA DO SANTARENZINHO 

1(UM) OBJETIVANDO E COMERCIALIZAÇÃO DE 

REFEIÇÕES E LANCHES COMO COMIDAS TÍPICAS E 

VARIADAS, BOLOS, TORTAS, SALGADOS, SUCOS, 

SORVETES, SANDUICHES, ÁGUA MINERAL, BEBIDAS 

GASEIFICADAS E ARTESANATOS.

DEBORA SILVA DE SOUSA   CPF: 

848.122.572-04 

CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE BEM PÚBLICO PARA O QUIOSQUE TIPO 01, com 

41,04 m² (quarenta e um vírgula quatro metros), DOS EQUIPAMENTOS E 

MOBILIARIOS A ESTE INCORPORADOS, LOCALIZADO NA PRACA CAT DE ALTER DO 

CHÃO, OBJETIVANDO A COMERCIALIZAÇÃO DE REFEIÇOES E LANCHES DE 

SANTARÉM - PARÁ,

010/2022
ADESÃO A A TA DE REGISTRO DE PREÇO Nº006/2022 - 

SEMINFRA

INOVA ALIMENTOS LTDA - 

45.712.037/0001-80
R$ 326.650,00 20/06/20222 A 20/12/2022

Contratação de empresa especializada em fornecimento de refeição tipo Marmitex 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços 

Públicos.

1º TERMO ADITIVO -  Passando de Quiosque 

Tipo 01, localizado na Praça CAT de Alter do 

Chão para Quiosque nº 01, localizado na Orla 

de Alter do Chão.  UFMS/ MÊS                       

145 (cento e quarenta e cinco). (Aditivo - 

assinado 26/09/2023)                                     

UFMS 503 (quinhentos e 

três) UFMs
14/09/2022 a 14/09/2032      



018/2022
I. R. NEUTZLING & CIA - 

94.120.821/0001-05
R$ 38.246,80 14/09/2022 A 14/09/2023

019/2022
N. S. DISTRIBUIDORA - 

35.946.280/0001-00
R$ 49.125,97 14/09/2022 A 14/09/2023

1º REEQUILIBRIO DE PREÇO                                                                   

( valor atual do contrato R$ 3.444.820,00)                                                     

Data da Assinatura TA: 06/03/2023                                                       

2º REEQUILIBRIO DE PREÇO  -                                                                

( valor atual do contrato R$ 2.512.456,00)                                                  

3º REEQUILIBRIO DE PREÇO  -         ( valor 

atual do contrato R$ 2.199.838,00)                                                       

4º PRORROGAÇÃO DE PRAZO  -                                                                

04/10/2023 A 04/10/2024                                                                                             

021/2022
BRANCO & CORRÊA - 03.751.669/0001-

03
R$ 15.423,00 06/10/2022 A 06/10/2023

022/2022 S. O. CORDEIRO - 26.969.797/0001-23 R$ 18.294,28 06/10/2022 A 06/10/2023

023/2022
AGNARA SILVEIRA - 36.438.981/0001-

09
R$ 5.460,00 25/10/2022 A 25/10/2023

024/2022
M TESTA CONFECÇÃO - 

23.829.339/0001-09
R$ 1.499,70 25/10/2022 A 25/10/2023

025/2022
MARIA ELIZABETH CONF - 

30.577.619/0001-24
R$ 7.489,80 25/10/2022 A 25/10/2023

026/2022
MLX CONFECÇÃO - 19.085.981/0001-

45
R$ 58.491,00 25/10/2022 A 25/10/2023

027/2022 EBSEG LTDA      - 26.587.635/0001-20 R$ 17.400,00 01/12/2022 A 01/12/2023

028/2022 U. F. AGUIAR ME - 63.833.883/0001-30 R$ 6.945,00 01/12/2022 A 01/12/2023  

020/2022 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2022 - SEMINFRA

Aquisição de impressoras multifuncionais coloridas e impressoras laser 

monocromáticas afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB,

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 06/2022 - SEMURB

PREGÃO ELETTÔNICO SRP Nº 009/2022 - SEMURB

PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº 10/2022 - SEMURB

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2022 - SEMURB
AQUISIÇÃO DE MANTIMENTOS DE PRIMEIRA NECESSIDADE PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO COLETIVA (EPI’S & EPC’S) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

POSTO FLORESTA - 05.610.038/0001-

08.

R$ 4.131.920,00 -                        

03/10/2022 A 03/10/2023

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECER VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, 

MÁQUINAS PESADAS, PARA AS EQUIPES DE LIMPEZA URBANA, OPERAÇÕES NO 

ATERRO SANITARIO DO PEREMA, FISCALIZAÇÃO DESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANTARÉM – SEMURB

-

AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMURB

-

-

-

-

__________________________   

Adriana Freire Silva

Seção de Publicação/SEMURB

Decreto nº 337/2025 – GAP/PMS


		2025-05-20T08:32:41-0300
	ADRIANA FREIRE SILVA:88465330204




